**A** Gallis & Venetis Veronam obsidentibus. Odetus Lotrechius Gallus, Infubrum praefectus, tamen hominem, qui omnibus bellis acerrimus Gallorum hostis existeret, publice oderat, atque ut erat potiunde urbis & militaris gloriae avidus, plurimum advenlaris ducis incommodo laetatur: tamen quam singularis viri casum magnopere doluisset, & medicum obtulit, & quotidie ad eum gravissimarum rerum munera, sicuti morbus & afflictae urbis miseria flagitare videbantur, officiose humanissimeque transfudit. *Sab. suppl. lib. 8. ex Jovio.*

OFFICII. Sic exerceat

ERGA SENATORES.

**IMD.** Romani peregre profecturi, & mox urbem repetentes, senatores ex more oculis excipere consueverant. Propterea in Nerone Tranquillus, Neque adveniens neque proficiscens quendam osculo impertivit, ac ne refalutatione quidem. *Cel. lib. 4. c. 3. A. L.*

ERGA MILITES.

**DAVID** Rex, compatiens lassis sociis, qui ad bellum ire non poterant, constituit, ut aqua pars eorum esset, qui descenderent ad praesidium, & remanentium ad facinas. *1. Reg. 30.*

**ALEXANDER** M. victo Dario, cum Macedonas infirmos & aetate graves domum remitteret: Eurylochus autem Aegaei retulisset se inter aegrotos, inde compertus nullo morbo teneri, Telesippa amore confusus esse se deperire, ac comitari ad mare velle abeuntem: quae sit, cujus conditionis mulier esset. Audito, meretricem liberam esse: Habes nos, Euryloche, inquit, ubi in amore faventes. At tu da operam, quandoquidem libera est Telesippa, ut vel donis vel verbis eam inducamus. *Plut. Vide idem paulo ante, §. Valerianus erga aegrotos.*

**GREGORIUS** quidam Macedo mulum onustum auto regio agebat. Defesso jumento, sarcinam ipse in humeros sublevari portabat. Vidit Rex Alexander onere oppressum: ac re intellecta, cum ille id depositurus esset: Ne defatigeris, inquit, sed absolute reliquum itineris, atque in tentorium tuum hoc defer. *Plut. in Alexandro.*

**ANTIGONUS** Rex, oblidens Thebas cum patre Demetrio, cum videret patrem ex pervicacia magis, quam ex utilitate oppugnare urbem, militisque non paucos cadere, magno dolore percitus: Quid patet, inquit, perire hos nulla lubigente necessitate floccipendimus? Tum ille ita percitus: Quid tu, inquit, cruciaris? ane admenfurus frumentum occumbentibus sis? *Plut. in Demetr.*

**C. JER.** Caesar in milite non philosophorum austeritatem, sed civilem modestiam, ac virtutem ad res gerendas requirebat. Longinquo hoste, liberiora militibus disciplinae frana remittebat, ut postea propinquier factus, cum ita militum animos recreasset, promptioribus adversus hostem ureretur. Nunquam praelii aut expeditionis tempus militi praedicebat, ut omnibus horis praesto esse, atque in mediis deliciis, si juberentur, descendendum esse in praesidium scirent. Quod si nimia indulgentia milites ad contumaciam descendisse animadvertisset, ceu bonus infessor moderatè frana contrahendo, militate imperium sibi vendicabat. Eos pro concione, non milites, sed blandiori nomine Commilitones appellabat. *Sueton. & Polyenus lib. 8.*

ERGA RUSTICOS.

**LEO** X. Pont. Max. erga rusticos mirum in modum fuit munificus, ut etiam ejus adventum se vel fructuosissimis messibus feruhorum sentire laterentur utpote qui senibus ac pueris puellisque in viam effusus, ac rustica munera passim offerentibus, non modo pecuniam largissima manu rependeret, sed etiam appellando humaniter, ac sicuti quodam maxime in parte rei de mesticis actibus a fortuna premerentur, Virgines dote praebita sublevarer: affectis autem morbo ac aetate, vel numerose familiae onere praegravatis, res alienas proventus distulveret. *1. in Leone X. lib. 4.*

ERGA CONDISCIPULOS.

**GORDIANUS** junior fuit tantae probitatis, ut quum aequalium aliquis apud praepceptorem flagro adhiberetur, daret in id supplicium lacrymas. *Sab. lib. 6. En. 7.*

SOCIETATIS.

ERGA HOMINES UNIVERSIM.

**ALEXANDER** Magnus operam dabat, ut omnes homines benevolentia susciperet. Itaque statuit omnes pro mortalibus, viris, matribus, meropibus & hominibus, Alexandros appellare. *Polyen. lib. 2.*

ERGA GENTILES, POPULAS.

**Hec proprie Popularitas, qua erga Populum exerceatur.** *MENELAUS* apud Ewrip. in Oreste Graecis humanitatem erga suos tribuit.

*Ελευθερίη, τὸ εὐδαιμον τὴν αἰεί.*  
*Gracianum est cognatum colere semper.*

ERGA REGES, MAGISTRATUS DUCES.

**ALEXANDER** M. sagitta ictus, sella vehebatur. Ubi castra mota sunt, ingens certamen gestandi regis esse innet Equites & Milites ortum, tantisper dum vulnus curaretur. Ille ratus fore, F ut dum unis omnino se crederet, alios offenderet, per vices gratissimum unum utriusque paritiss est. *Sab. lib. 5. En. 4.*

**CORN.** Lentulus patricius Rom. L. Aemilium Paulum Coff, vulneribus confectum in pugna Cannensi, fervare studuit. Delapsus enim equo, cum eum in saxo lectu oppressum & facie cruore oppleta sedere videret, admovent equum capere jussit, & se servare civibus, qui tum ut eum maxime bono consule haberent opus. Ille vero refragatus huic petitioni, coegit adolescentem equum repetere. Moxque dimisso cum mandatis Lentulo, in mediam stragem se invehens, oppressus est. *Plut. in Fabio.*

ERGA SUBDITOS.

*Vide Tit. Reges populares.*

**GEO** victis Cartaginensibus, rerum potius, convocata Syracusorum concione, armis indutus in iugessum ascendit: & commemoratis suis erga illos meritis, indignis sibi paratas detexit: atque exuis armis, dixit ad universos: En igitur amicitiae tunica alo, & dedo me vobis, ut pro voluntate libitroque mecum agatis. Cum igitur Syracusii supplicis affectibus insidiatores ei tradidissent, & illum regnare jussissent, etiam G hos puniendos reliquit populo. Quomobrem flatuam ei potuerunt, in disincta tunica, cum epigrammate, *Alian. de Var. hist. lib. 1. c. 16.*

ERGA CIVES, POPULUM.

**ROMANA** plebs in patriciorum equitumque, id est, totius nobilitatis tutela erat, per clientelas divisa. Ipsius causa patricii equiteque gratis tuebantur. Populus quoque nobilibus cum peterent honores, iustitias suis affluebat. Plebi puellarum dotes patricii perolvebant, atque in bello captos redimebant; a neutris autem hac officia impropebantur. Sed haud diuturnus tam sanctus inter eos mos mansit, qui inter ipsos amoris ac fidei verum & firmum vinculum erat, & Romanae rebus felicitatem asserbat. *Fulg. lib. 2. c. 1.*

**P. VALERIUS** cum populo, cujus favore amplissima quaque in Republ. consecuturum se ciebat, in omnibus obsecundaret, Poplicolae nomen obtinuit. *Plut. in Poplicola.*

**ALCIBIADES** populam Atheniensem vita dissoluta quantum offendit, tantumdem vicissim virtutibus, forma, comitate sua sibi devinxit, ut etiam vita ejus benigniore appellatione mitigarent, & maris imperium ei decernerent: capis denique a Lylandro Athenis, unicam in Alcibiade spem libertatis recuperandae haberent. *Plut. in ejus vita.*

ERGA AMICOS.

**ALEXANDRI** Mag. benefacta minima in amicos, ingentis fuerunt benevolentiae & honoris, quem illis habebat, significationes. Molestum sibi esse mandavit per literas Pucestae, Mortuum ab urso ipsum, quod aliis scripsisset, sibi non significasset: At nunc certe, inquit, scribe, ut valeas. Ephalioni ob certa negotia absentem, pugnantibus per ludum ipsi cum lincnemone, Craterum scriptum in lanceam Perdicem induisse se, vulneratumque in utroque femore fuisse. Cum Pucestae ex morbo quodam revaluisset, ad medicum Alexippum scripsit, agere se ei gratias. Cratero affecto, cum visio esset ei per quietem oblata, & ipse pro salute ejus sacrificavit, & illum jussit, Paotaniae medico scripsit, ubi elleboro eum purgare Craterum accepit velle, partim aetluans, partim admovent, quem admodum medicamentum propinaret. Illos, qui Haipali fugam primi nunciaverunt, in vincula conjecit, Ephaltem & Cillum, tanquam men-

A mendacia de eo nunciantes. Mirum vero est vacasse eum etiam haecenis amicis, literas ut hujuscemodi mitteret, cujuscemodi scripsit, Seleuci puerum, qui in Cilicium profugerat, imperans requiri: Pucestam commendans, quod servum Crateri Niconem corripisset. *Plut. in Alex.*

**AUGUSTUS** Caesar, amicos ita magnos & potentes in civitate esse voluit, ut tamen pari jure essent, quo ceteri, legibusque judicariis eade tenentur. *Sueton.*

**TIBERIUS** Caesar cum amicis versabatur ut privatus: ilique cum re essent, praebat patrocinium. Intererat eorum sacrificiis, visitabat aegrotantes, nullis stipatus custodiis: quin etiam defunctum amicum & familiarum suum laudavit in funebri concione: quoque conventus & ludi celebrarentur, eos ipse spectabat de domo cujusdam Caesariani aut liberti, ut post se homines proximè, & facillimè ad se convenire. *Dion. Nicaeus in Tiberio, & Sueton.*

**M. ANTONINUS** Pius amicis suis in Imperio haud aliter usus, quam privatus. Creber ac frequens cum his, & deambulatione, & sermone, & conviviis: cum & ipse nonnunquam amicum convivia ceu privatus frequentaret.

ERGA DOMESTICOS.

*Et haec Familiaritas proprie a familia. Transfertur deinde ad quosvis privatae humanitatem, ut Popularitas ad publicam.*

ERGA LIBEROS.

**AGESILAUS** Spartanus Rex, cum parvis liberis in arundine quasi equitans, domi colludere solebat. Conspectus autem ab amico quopiam, oravit, ne cui id prius enunciaret, quam ipse liberorum pater foret. *Plut. in Agesilao.*

**PROCLUS** Naucratis filium habebat imtemperantem, gallis gallinaeae, & coturnicibus, & catellis, & equis alendis indulgentem: quem pater adeo non increpabat, ut una cum illo potius juveneretur. Quo nomine quum ab amicis objurgaretur: Cuius, inquit, definit cum senibus colludens, quam cum aequalibus. *Plut. Philost. in Sophist. & Volat. lib. 8. Comment. urb.*

**GALLIUS** Atheniensis, vir clarissimus, & summus Pifistrati hostis, filibus tribus, posteaquam nubiles exiret, hoc magnificentissimum munus est gratificatus: ut quom sibi unaquaque vellet ex omnibus Atheniensibus, ceu ipsorum deligeret. *C. Herod. lib. 6.*

ERGA CONJUGES.

**UXORES** Numidarum adeo humiliter viris ancillantur, ut equos curent & insternant. *1. in lib. 33. Hist.*

**THEMISTOCLES** uxor Archippa, patendo diligentissimè conjugii suo Themistocles, tanto sibi illam amore devinxit, ut vicissim ipse Themistocles vir, ac in primis strenuus imperator, uxori penè in omnibus obsequeretur. Unde gradatio illa Graecorum per joem a multis facta: Qui quid puer hic vult (Cleophantus is erat, patri unice charus) Graeci volunt; nam quod hic vult, mater: quod officia mater, idem Themistocles: porro quod Themistocles, id Athenienses: quod Athenienses, hoc Graeci omnes. *Ludov. Vivès de Christ. fem. lib. 2. ex Plut.*

**RUBRIUS** Celer vixit cum Caja Ennia uxore sua annos XLIII. menses lix. sine ulla querela.

**ALBUTIUS** vixit in conjugio cum Tatentiana Valentiniana ann. xxxv. sine ullo jurgio.

ERGA SERVOS.

**APUD** Israelitas servitutis leges a Domino per Moysen late de dominorum potestate erga servos, humanitatis plene erant, ita ut si Israelita alteri praegestate serviret, non haberet potestatem eum venundandi, sed perinde ac mercenarium & advenam tractaret, & anno jubilei liberum dimitteret, nisi interjecto tempore seipsum redemisset, nisi de consanguineo suo redemptus fuisset. *Levit. c. 25.*

**ESSENI** Judaeorum, servos habere nolunt, ne humanae naturae injuriam faciant: Natura enim omnes ex aequo liberos esse. *Joseph. lib. 18. c. 2. Antiq.*

**GERMANI** verbere servum afficere, aut vinculis coercere nefas habetur. Apud eos enim laxior servitus erat, & liberrimis fere par: quippe sibi acquirunt servi & peculium habent. *Alex. ab Alex. lib. 3. c. 20.*

**GILLAS** Agrigentinus. *Vide Tit. Humanitatis acquisitio, §. erga servos.*

**APUD** Rom. mensis Martio matronae cenae apponebant servis, uti domini Saturnalibus mense Decembris: illic, ut principio anni ad promptum obsequium omnes servos invitarent; hi quia gratiam perfecti operis exolverent. *Macrobius lib. 1. cap. 12.*

*B. Theatr. vite Human. Tom. IV.*

Romani veteres mensam tolli vacuam non patiebantur, sed E in ea semper aliquid edulii relinquebant famulis, eorumque proli: ut non tam eis quod sumunt, quam quod domini eis impartiuntur, graum foret. *Plut. lib. 7. Con. quest. 4.*

**THEODOSIUS** Jun. Imp. cum sacrorum lectioni adeo esse in contentus, ut nocte eis legendis operam navaret, curavit sibi lucernam fieri, quae sponte sua accenderetur, & oleum miro artificio affunderet, ne quem ministrorum eo labore gravaret. *Niceph. lib. 14. c. 3.*

**MARTINUS** Episcopus Turonensis, dum adhuc stipendia faceret, nec tamen tam Caesari quam Christo militaret, praeter illud celebratissimum elemosynae opus, haud minus celebre praestitit humilitatis exemplum. Uno servulo contentus, eundem ut fratrem dilexit, ut dominum coluit, cœnantis ministrabat, cubitum eunti calceamenta detrahebat, ceteraque penè omnia mutata cum illo officii vice exercebat, servus servi factus, ut Christo se servire probaret, non mundo. Miles erat, necdum baptizatus, sed tantum catechumenus; & jam perfectionis viam ingressus, Spiritus S. sententiam sequebatur, per Salomonem in Proverbis prolata: Melius est humiliter cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis. *Marulus lib. 1. c. 5.*

ERGA FRATRES.

**HERO** Syracusanus laudabili animi magnitudine praeditus, sine omni jurgio fratibus tribus numero conversatus est, mirumque in modum tum ipsos amavit, tum ab illdem multo amore habitus est. *Alian. lib. 9. de Var. hist.*

**T. POMPONIUS** Atticus, nobilis eques Romanus, & familiaris Ciceronis, tam pius in forem fuit, ut per totam vitam nullam cum ea simulatam gesserit: dicitans, Cum his quos diligas, minime irasci oportere. *Nepos apud Volat. lib. 1. Anthrop.*

DISJUNCTIONIS.

ERGA PEREGRINOS, HOSPITES

Humanitas hospitalis.

*Hospitalitatis exempla, propter liberalem sèdem & G. Sacerdotis, ad Liberalitatem pertinent: propter fidem, ad Justitiam. Hic solius humane tractationis ratio habetur, qua vel pauperrimus aliquis erga locupletissimum potestius. Vide Hospitalitas.*

**PHARAO** Rex, Abraham peregrinantem benignè suscepit, Amibelech itidem Gerarorum Rex in Palaestina, erga Abraham in primis, deinde etiam erga Isaac, qui famis causa Gerarum diverterat, humanus fuit: quamvis causas haberet utriusque succensendi, propterea quod ille Saram, hic Rebeccam foretes esse dixisset. *Vide lib. Gen.*

**ABRAHAM** Patriarcha in Valle Mambre ante ostium tabernaculi sedet, ne quis pertransit, quem ad se divertere non roget. Tres venire videt, neque donec adveniant expectat, sed currit obviam, atque adorat: ut hospites non fovendos solum, sed etiam honorandos scias. Orat, ne se praetereant, quasi accepturus, non daturus beneficium. Et primum aquam pedibus parat: ut doceat, omnium virtutum fundamentum esse humilitatem. Subinerticos panes, butyrum & lac, & vitulum coctum apponit: ut copiosè potius quam luxuriosè hospites pascendos esse demonstrat. Denique discedentes dedit, ut quos benignè accepimus, eisdem cum honore discamus dimittere: ne si incomitati hospitii limen exierint, expulsi magis quam dimissi esse videantur. Nec arbitreris ideo illos ab eo sic acceptos, quia sciret angelos esse: sed potius quia sic homines accepit, angelos quoque accipere meruisse, & tales angelos, in quibus sub Trinitatis typo majestas unius Dei adoranda facile appareret. *Marul. lib. 1. c. 3. & Sab. lib. 7. c. 6.*

**LOTH** Sodomae eisdem angelos hospitio suscepit: nec rogavit solum, verum etiam compulsi eos, ut apud se diverterent, itaque alter, exoratos statim suscipiendos monet: alter, si ulterius recusat, cogendos suadet: arguens nempe illos, qui sic summi labii etiam notos interdum invitavit, ut palam sit ipsos hospitalis videri quam esse malle. Loth praeterea tanto affectu hospites suos ab injuria nefandissimorum hominum eripere nixus est, ut duas virgines filias pro illis stuprandas offerret. Sed perturbatus, flagitium flagitio voluit commutare: nos in illo fidem hospitii imitemur, non mentis turbationem, ne dum hospes praeter modum defenditur, offendatur Deus. De-

R 3

A cuperet, eximie delectatus, confestim Cyprianum ad rem con-

ficiendam misit. *Sigon. lib. 17. Imp. occid.*  
CONRADUS III. Rex Roman. contra Vvelfonem Bavarie ducem rebellem bellum jamdiu gerebat. Suscepta interim expeditione Hierosolymitana, bello nondum finito, inter ceteros principes etiam Vvelfonem Comitem habuit, cumque amice tanquam commilitonem habuit & salutavit, eique in tam laborioso itinere sepe simul subvenit, ac de omnibus quae a regio fisco Constantiopolitani Imperatoris sibi offerbantur, partem illi tradidit. Posteaquam vero ab expeditione illa redierunt, Vvelfo prior ad arma rediit. Sed tandem victus, Frederici Sveciae ducis opera in gratiam regis rediit. *Crispin.*

PHILIPPUS Vicecomes, Mediolanensis Dux, cum Carolum Malatestam Florentini populi ducem, virum generis claritate & rerum gestarum gloria insignem, in acie captum, Mediolanum duci adduxisset: honoris gratia obvius ei prodiiit, neque factis ac parentem omni tempore coluit. *Braccallus lib. 1. belli Hispan.*

ALPHONSDUS Aragonum Rex, cum amenissimum Picientiae agrum Strontinum vastaret, ingenuissime frequenter vitus est: crebroque per caduceatorem oppidanos orasse, ne id ipsorum pertinacia committerent, quod postea ejus lenitate & misericordia corrigi non posset. *Panormit. lib. 1. de rebus gestis Albanis.*

Recepta Clodia, Genueses capti plurimi a Venetis, & ad finem belli usque custoditi. Venetae matronae tantum pecuniae in medium contulere, ut Genuesibus, qui feminudi e custodia educti erant, tunicae aliaeque velamenta corporis, ut cuique hac vel illa te opus fuit, sint abeuntibus praebita: viaticum ad haec datum, ne mendicare cogerentur. *Sab. lib. 9. Em. 9.*

Ann. 1506, cum plurimi Genueses Venetorum urbem se velle incolere, Patribus ostendissent, modo tui publice fierent, si quid in Venetis Ligur quisquam deliquisset, sua bona ea re non teneri: Senatusconsultum factum est, quo eis civitatis jus ut securitas est data, navigatione mercaturae causa in Orientem excepta. *Bembus lib. 7. hist. Ven.*

BARTOL. Livianus, Veneti exercitus contra Maximilianum I. Caesarem Dux, Succurum apud Veronam cum in hostes ruere captum, tanto in honore apud se habuit, ut eum (quod est invidiosissimum amicitiae sacramentum) his sacris adhibuerit, quibus Clustrico die Livium Septimum nuper ex forore Baleoni Malatestae susceptum baptismate abluvit. Ea res solemniter & majoribus caeremoniis celebrata est: siquidem in ripa profuentis Medoaci, armatus & divitis exercitus tanquam adverte acies in simulacrum iustae pugnae praeparatis hastis concutit: dissploque puncto temporis tormenta omnia in laetitia signum, tanto armorum fragore & clamore militum, ut praetervolantes aves exanimatae ceciderint. *Jov. lib. 12. Hist.*

Quum expugnata direptaque a Caroli V. exercitu an. 1527. pridie Kal. Majas Roma, Clemens VII. Pont. aetern. in quam confugerat, ea conditione dedidisset, ut militi stipendia persolveret: magnis rei numariae difficultatibus coactus est obsequies dare, quos ipsi milites delegissent. In fuere Cardinalium proproxiq, virique maxime pecuniosi. Horum manibus ferreae ceterae statim injectae, vincitque in Pompejana domo custoditi. Hos Pompejus Columna Cardinalis, hujus cladis non postrema causa, videre aut alloqui humanitate sua indignum putavit, ne quum praestantes viros, familiaritate superioribus temporibus sibi conjunctos, in libertatem vindicare non posset, ad non dubiam invidiam eorum calamitate laetari videretur. Verum per familiares suos id benigne & liberaliter praestabat, ut nihil quod ad sublevanda captivitate incommoda pertineret, omnino desiderarent. Quum vero a barbaris aurum immaniter supplicii metu injecto exprimere properantibus, in Florae campum ad furcas caenaei latronum more traherentur, bisque sententiis de eorum supplicio in corona militum gravi & infesto concionis stremitu esset disputatum: adeo Pompejus eo atroci sacerdotum periculo, & Germanorum feritate commotus est, ut non multo post, ipso connivente, per vaporarium loci tubum sublevavit, extractique supinis evalerint, quum Germanos custodes opipara in cena, multo salerno consopitos, egregie festulissent. *Jov. in Pompejo.*

CALAMITATIS.

ERGA CALAMITOSOS in genere.

ATHENIENSIS Phrynichum, qui Mileti expugnationem in tragedia docuerat, multarunt; & sumptere, cum Thebas restitueret Casander, coronas. Caedem item cum Argis factam audissent, in qua mille quingentos Argivi civis suos baculis interemerant, explari jussere concionem. *Plur. in Praeceptis politicis.*

Quaedam sub Tito Imp. sortuita ac tristia acciderunt: ut confragatio Vesuvi montis in Campania: & incendium Romae, per triduum, totidemque noctes: item pestilentia, quanta non temere alias. In his tot adversis ac talibus, non modo principis sollicitudinem, sed & parentis affectum unicum praestitit: nunc consolando per edicta, nunc opitulando, quatenus suppetere facultas. Curatores restituenda Campaniae & Consulatum numero forte duxit. Bona oppressorum in Vesuvo, quorum haeredes non extabant, restitutioni afflictarum civitatum attribuit. Urbis incendio nihil, nisi sibi, publice perisite testatus, cuncta pretiorum suorum organa operaque in templis definitavit: praeposuitque complures ex equestri ordine, quo quaeque maturius peragerentur. Medenae valetudini, lentendique morbis nullam divinam humanamque operam non adhibuit, inquisito omnium sacrificiorum remediiorumque genere. *Sueton.*

BASILISUS Macedo Imper. cum magna Dominica in aedem Apostolorum venisset, civesque quosdam venerando aspectu videret tristi vultu, & merore praere ferentes, ad se vocatos interrogavit: Cur non ipsi quoque splendido amictu ad eam solemnitate accessissent, sed velati in magna aliqui civitatis calamitate mererent? Cumque unus eorum respondisset: Tibi quidem, domine, & iis qui tibi adstant, splendide vestiri & laetari convenit: non item eos haec decet, qui in discrimine mortis sunt constituti: videris enim ignorare, ob ventorum asperitatem duos frumenti modios aureo numo vendi. Hac voce audita, gemitus ex imo duxit pectore, & miseratio lacrimas ei expressit: consolatusque eos, ut in palatium rediit, convocatos, quibus civilia & imperatoria negotia commendaverat, multis est insectatus convitiis, derelictaque, quod de caritate annohse non fecissent certiores: statimque venum propositio suo & publico frumento, xii. modios aureo vendi iussit. Quod ejus factum probans Deus, fertilitatem est largitus. *Cedrenus.*

ERGA PAUPERES.

Ex Tit. Eleemosyna, huc transferenda exempla, quatenus humanitas conversationis simul spectatur.

Et mira & bonitatis plena Hebraeorum consuetudo erat, qui metendis frumentis relictas spicas non colligebant, neque vindemia uvas, quae forte vindemiarum diligentiam effugissent: Haec enim ad pauperum nutrimenta relinquebantur. Neque ex agro peregrinum aliquem, qui in eo esset, pellebant: ferentelque ad torcularia uvas, nemini, qui in cibum dari sibi peteret, negare fas putabant. *Fulgos. lib. 2. c. 1.*

Booz Bethlehemita mansuetudinem, erga Ruth Moabitidem peregrinam, summam exercuit. Eam namque in agro suo spicilegium facientem placidis verbis compellavit, & ne alid iret, hortatus est, cum suis quinque etiam mellioribus cibum caperet. Tandem quoque eam uxorem duxit. *Ruth. c. 2. & seq.*

Jos de seipso inquit: Auris audiens beatificavit me, eo quod liber assem pauperem vociferantem, & pupillum cum non erat adjuvor: benedictio pupilli super me venit, & cor viduae consolatus sum. *Job. 29.*

THEBANI vetant capitis supplicio, ne civis paupertate pressus infantem exponat aut abiciat, sed eum statim a materno partu ad magistratum cum ipsi factis aderat. Quem acceptum dat volenti, ut illum aliat, & adultum servi veli serva loca habeat. *Helian. lib. 2. de Var. hist.*

ADRIANUS Caesar domi supra quam dici possit civilium morum studiosus, ut se propemodum in ordinem redigeret nimia comitate. Neminem vidit pauperem, modò innocentem, quem non ditaverit. Odit contra fraude & dolo malo divites. *Sab. lib. 4. Em. 7.* In balneo veterarum quempiam, fervuli penuria sese marmoribus affricantem, conspicatus, eum & servulis alluot & sumptibus donavit. Quod reliqui veterant feliciter cessisse videntes, ceperunt & ipsi complures sub oculis Imperatoris sese marmoribus affricare, ut hoc modo principis elicerent benignitatem. At ille evocatis senibus, iussit, ut alius alium vicissim defricaretur, atque ita pueris nihil opus fore. Ita jocus postea in vulgi fabulam cessit. *Spartian.*

Leo I.

A Leo I. Imper. vir erat, in quo multae clarissimae effulgebant virtutes, sed omnium maxime erga homines calamitosos misericordia. Diceretque solitus est, Quemadmodum Sol qui quicquam suo splendore illustrat, non nihil caloris impartitur: sic Principem debere eos sua dignari misericordia, quos contrahitur. *Caspin.*

Apud Rugianos Sclavos mendicus nullus est. Tanta sunt erga suos benignitate. *Helmodus l. 2. c. 12.*

ERGA CAPTIVOS.

Vide supra, Erga hostes, quatenus in potestatem victoris venerint.

ARDEMELECH Aethiops Eunuchus, Sedechiae Regis servus, Hieremiam ab iis qui vera audire non poterant, in caenosum lacum dejectum, miseratus, cum regem per illo exorasset, post eundem. Inde qui Prophetam male tractarant, in hostium solertem venerunt, & quibus alii interfecit, alii Babylonem captivi ducti sunt. Ad ipsum autem Ardemelech per Prophetam dicitur: Liberate te in die illa, ait Dominus, & non taderis in manus viroorum, quos tu formidas, sed eruens liberabere te, & gladio non cades: sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus. O grande charitatis praemium! Capitur, vastratur, funditus evertitur Hierusalem, & inter tot gladios furentium inimicorum is qui proximum ab injuria liberaverat, divina virtute protectus, liber experique periculi fuit. *Marul. l. 3. c. 2. ex Hier. 8.*

JULIUS centurio cohortis Augustae, Paulum Apostolum Romanè Caesarea vincum duxit, & humanissimè eum tractavit, amicos eum adire permittens, qui ejus curam gererent. Item cum naufragio factò miles vindictas omnes occidere vellent, ne quis enatando effugeret: Centurio Paulum servare volens, eos illo consilio prohibuit. *Act. 27.*

ARISTOGITON seditiosus orator, in vincula coniectus, damnatique ab Atheniensibus, oratum ad Phloconem misit, ne gravaretur paululum ad se viendum accedere. Faciebat is quod petebatur. Ad ejus facilitatem damnantibus amicis, quod flagitium adobruum infamibus adire non abnueret, ac quodammodo alioquin sublevar, conantibusque ab itinere jam instituto deterrere, & p̄tis an p̄tis idem Aristogitonem colloquio dignetur? *Celius l. 25. c. 10. A. L.*

Navis praetoria erat apud Itehaeciam in statione, in qua erant senex cum amphoris picem continentibus. In eam forte intensus erat portitor Itehaecius, Pyrrhianus nomine: senexque liberavit, cum ejus nihil interesset, sed precibus ejus & misericordia adductus. Accepit autem partem instantem senex amphoratum. Postquam praedones abcesserunt, securus jam senex adduxit Pyrrhiam ad amphoras, in quibus magnam auri & argenti in picem coniecti vim esse demonstravit. Factus igitur repente Pyrrhianus pecuniosus, cum altam curam habuit senis, tum bovem ei immolavit. Ea res in proverbium cessit, ut dicant, Bovem benefactori nisi Pyrrhianus immolavit nemo. *Plur. in Quaest. Graecis.*

Cum Petiander, Cypelli filius, Sardis ad Halatrem castrandos mitteret trecentos primorum Coryraeorum (qui F. ejus Lycophronem interfecerant) liberos: & Corinthi, qui illos ducebant, Samum appulissent: audita Sami causa, cur Sardis pueri ducerentur: primum edocuerunt pueros, ut pulvinari Dianae contingerent. Deinde cum eos, ne a pulvinari abtraherentur, observarent Corinthii, praebant illis alimenta Sami, diem solemnem agentes, quem nunc quoque per id tempus celebrant. Cum enim nox advenit, quandiu pueri precabantur, tam diu exercebant choros virginum atque adolescentium. Tunc autem choros exercentes, esculentia fecerant ex seclamo ac melle, quae distribuenda ferrent: ut ea Coryraeorum filii rapientes, alimenta haberent. Idque eo usque factum est, dum Corinthii pueros (quos asservabant) omisit abierunt. Ita Sami pueros Coryraeam reduxerunt. *Herod. l. 3.*

Pridie ejus diei, quo Aristomenes Messenius inducis factis cum Lacedaemoniis, a septem Cretenfis ex insidiis captus fuit, & in tugurium quoddam argi Messenicis perductus: Virgo quaedam patre orba, ibi habitans cum matre, per somnium visa fuerat sibi videre, petrahi illum a lupis leonem vincum erumpis unguibus: illum se a vinculis exemisse, & cum eo tanquam cum viro congressam, unguis illi dedisse, nec multo post, a leone lupos lanatos. Deducto itaque eo Aristomene, agnovit pupilla expressam vero eventum somni imaginem: auditoque a matre viri nomine, confirmavit se: & cum in eum in-

meretur, facile, quod significaret, intellexit. Vinum itaque largus Cretenfisbus fudit, ita ut omnes vinolenti se abicerent. Aristomenes graviore somno consopito pugnuiculum eripiens, vincula sibi abscidit, omneque jugulavit. Virginem illam pro navata salutis operae filio suo Georgio in uxorem dedit. *Pausan. in Messen.*

C. MARIUS Hirtunus captus, in custodiam datus est Fanniae, quae mulier minus aequa Mario ex veteri causa dicebatur. Fannia in matrimonio fuerat cum Tinnio (Valer. Max. habet Ticinio) quae cum divortio facto dorem, quae laeta erat, reverteret: ille adulterium ei objecit, ac causa ad Marium Sextum consulem delata est. Ea in judicio agitata, cum Fanniam consulari impudicam fuisse: & virum, qui talem sciret esse, eam duxisse, diuque cum ea in matrimonio vixisse: ambos improbat, virumque iussit dorem ei restituere, mulieri infamiae damnatae quatuor asses multam dixit (Valer. Max. festum nomen nuntium.) Fannia, nihil minus quam ignominiae memor fuit, curam ejus habuit. *Plur. in Mario.*

Captus Vejis, populus Rom. delecta decima spoliorum parte, aureum craterem Apollini Delphico dedicavit. Legati a Lipareis praedonibus capti, in Liparam abducuntur. Timarchus Liparorum Dux legatos liberavit. Pro quo beneficio Romani Timarchico publicum Romae hospitium concessere. *Diod. lib. 14.*

THAUMASTUS, Caii Imp. servus, Agrippae captivus, qui propter Solis ardorem, animique molestantiam magna siti torquebatur, cum vas aquae praegelidae ferens, ab eo oraretur, ut se bibere fineret, frigidam humaniter porrexit. *Fulgos. l. 5. c. 2. ex Iosep. lib. 18. c. 8. Antig.*

ANASTASIA Romana, infideli quidem viro tradita, sed tantum Christo juncta, cum patricii generis esset, praetuli nobilitatis altitudini charitatis humilitatem. Quippe vilibus vestibus induta, ne agnosceretur, martyrum carceres invisebat, vincula excolubatur, ad patientiam exhortationibus animabat. His officiis digna evasit, quae & ipsa coronam ferret martyrii. *Marul. lib. 3. c. 2. & Sabel. lib. 5. c. 2.*

ACHOMATES seu Chersieogis, post religionem Christi abjuratam, Stephanus antea dictus, Chersiechi regali Illyrici F. Bajazetis Turcarum Imper. gener, capta Methone, patricios Venetos, quum reliqua captivorum multitudine crudeliter Bajazetis iussu in ejus conspectu trucidaretur, exorato principe servavit: Andreamque postea Grittum, postmodum Venetorum ducem, captum Byzantii, terrerimoque supplicio destinatum, non modo suis precibus servavit, sed impetranda pacis magno Reip. Venetae commodo auctorem fovit. Innumerales Christianis Barbaris servientes, cum auctoritate, tum aere suo pie redemit. *Jovius.*

ERGA REOS, SONTES.

¶ 290, id est, Aequales calculi, si quando parum abest, ut condemnentur aliquis, tamen absolvitur. Suidas ostendit proverbium sumptum a praesca consuetudine judiciorum, quae reus aequalibus judicum sententia absolvetur, at non citra periculum. Cur autem potius absolvendum, quam damnandum reum veteres existimarent, cum pares essent sententiae, multas causas reddit Aristoteles in Problemate quodam. Multis enim nominibus visum est convenire, ut reliquis paribus, reo magis quam auctori favoreat; vel quod acculator accedit paratus ac praemeditatus, reus ad multa non praevia compellitur respondere. Vel quod consentaneum sit, reum, ut qui majore periculo dicat, ob metum quaedam praetermississe potius quam auctorem. Vel quod in accipitur portus ad eam partem oporteat vergere, ubi si forte erratur, peccetur levius. At minus est malum absolvere nocentem, quam innocentem damnare, praesertim in capitalibus causis: ubi si conigat errare judicem, non est, quod faciat in posterum erratum suum, extincto jam homine: contra, si elabatur nocens, poterit alio judicio penas dare. Vel quod accusatio propior est suspitioni malevolentiae, quam defensio: quare cum in ceteris nihil appareat discriminis, de auctore potius malè iudicamus, quam de reo. *Erasm. in Adag.*

ERGA DAMNATOS.

Mulierum morti destinatarum, si praegnantess essent, partus expectabatur apud Aegyptios. Quam legem multi Graecorum acceperunt, existimantes, penitus iniquum esse, eum qui nihil commisisset, una cum facinoroso penam pati: aut duos plecti, cum unus deliquisset: cumque eo qui sponte peccasset, criminis vacuum puniri. Insuper cum sola peccasset mater, nuntimè

Aminimè æquum censebant, filium patri matrique commu- nem, luere maternam partem. Erenim sepe reperitum est, iniquos iudices morte dignos liberasse, damnasse insones. *Diod. lib. 1. c. 6.*

Athenienses in causa Harpalia cum domos scrutarentur: solam eam, in qua erat nova nupta, præterierunt. *Plut. in Præcipuis politicis.*

Lacon ad eum, qui dum plecteretur, dicebat, Invitus offendi, ait: Ergo invitus quomodo plectere. *Plut. in Apoph.*

PTOLOMÆUS Rex aqualium habebat Galetam, pulcherrima forma, sed animo pulchriore. Persepe Ptolemæus testimo- nium ei perhibebat, inquiens: O lepidum caput, nullius unquam auctor incommodi extitisti: at multorum utilitatem promovisti. Accidit aliquando, ut cum rege adolescens equita- ret. Cùm verò procul quoddam ad supplicium trahi videret convertens ad regem: Quandoquidem prospera quadam sonium istorum fortuna, inquit, equos concendimus, age, ex in- proviso appareamus miseris quasi Diocuri salvatores, & in vocati salutem asseramus, Rex maximam voluptatem capiens ex eis pietate, nocentes servavit. *Aelianus lib. 1. de var. hi- stor.*

Cicero proconsul in Cilicia neminem dicitur virgini cæci- disse, nec vestem ullius lacerasse, neque ira proventus, aut mul- ta causa dictum fecisse in quenquam contumeliosum aut pro- bium. *Plut. in Cicero.*

VESPASIANUS Imper. Ptolemæi cæde unquam lætatus, iustis suppliciis illachrymavit etiam, & ingemuit. *Sueton.*

TITUS Vespasian. clementiæ ac mansuetudinis tantæ fuit, ut pontificatum acciperet ob hoc solus, ut puras à sanguine servaret manus, ne cuiusdam necis aut auctor aut concilius esset. *Cusp. ex Sueton. & Diem.*

M. ANTONINI PII Imper. Præfectos suos & locupletavit, & ornamentis consularibus donavit: si quos reputandum damnavit, eorum liberis bona paterna restituit; ea tamen le- ge, ut illi provincialibus redderent, quod parentes acceperant. *Capitolinus.*

AMALASUNTA Ostrogothorum reginæ tanta fuit in de- cernendo gravitas & humanitas, ut criminis convicti dum plecterentur, nihil sibi acerbum pati videretur. *Sabel. lib. 2. Em. 8.*

Ann. 1323. cùm per Edovardi Regis crudelitatem complures quotidie variis afficerentur suppliciis in Anglia, effec- que acerbum spectaculum videre passim damnatorum corpo- ra in foveis, quas vocant, pendentes, cibo esse avibus: ita- tum est, ut corpora hominum, qui deinceps suspensio strangu- larentur, statim ad sepulcrum darentur: id quod etiam nunc servatur. *Polyd. lib. 18.*

ERGA EXULES.

PARTHURUM Rex Artabanus, principum regni sui con- juratione pressus, minimè se in eo posse tuto manere arbitra- batur, & cum vires, ut principes ad officium coegeret, ei deessent, ad Izatem Adiabænorum Regem, etsi ei notus non erat, con- ferre se decrevit. Itaque dum ad eum venit, incidit in ipsum per regnum obequitantem. Ut eum vidit, ab equo statim de- scendit: expostitque casu suo, rogavit, ut ope se ad repeten- dum regnum juvaret. Cùm Izates eum agnovisset, ipse quo- que in terram ab equo descendit: coactumque Artabanum in equum concendere, pedibus eum prolequi volebat, quòd ætas ipsius præteritaque fortuna plus quam præiens necessitas apud eum valerent. Deductum igitur domum cum parentem coluit, & tandem quoque in regnum restituit. *Fingol. lib. 5. cap. 1.*

Reginus à triumviris proscriptus, atque hostis iudicatus, faga- mam adorans, asinum frondosis fascibus onustum agebat: jamque ad urbis portas, ut egredere, pervenerat: ibi à Milite olim suo cognitus, non modò non fuit proditus, verum ab ipso, sicuti olim, dux salutatus, fugiendi inde viam accepit. Plus enim apud militem sanctus pudor, quam mortis metus aut præmiorum spes valuit. *Fulg. lib. 4. cap. 1.*

M. CRASSUS Martii & Cinnae crudelitatem fugiens, summa celeritate cum tribus amicis & decem servis in Hispaniam ven- nit: agrumque maritimum Vibii Pacciani ingressus, in quo an- plura erat spelunca, eò abdidit se, atque ad Vibium periclitandum unum servum misit, viatico quoque jam deficiente. Vibius re- nunciata exultavit ejus incolumitate: accitoque procuratori prædiorum præcepit, ut cœnam quotidie appareret, eamque ad petram deportaret: qua ibi relicta, silentio abiret, denunciata morte, si qui curiosè rimaret, vel scrutaretur. Agenti ibi Crasso assererat procurator quotidie necessaria, neque hic illos vel vi- dit vel cognovit: cœneque apparatus vel ad voluptatem affluens

erat, nedum ad necessitatem. Sustainavitque ita Vibius Cras- se mensis octo, ad exitum usque Cinnae. *Plut. in Crasso.*

Rex Ptolemæus è minore fratre regno spoliatus, petendæ auxilii gratia cum paucis admodum servis squallore oblitus Romam venerat, ac se in hospitium Alexandrini pictoris contulerat. Id postquam Senatui relatum est, accessit juvene, Cujus successores & signum & nomina equarum generi serva- runt, utque solis esse stirps ipsa legitime perduceret, femi- nam nullam alienare volere. Hac verò tempestate genus to- tum intercidisse, *Strabo scribit lib. 5.*

XENOCRATES Carthaginensis, Platonis familiaris, non solum hominum, sed præterea etiam brutorum animalium mi- serus est. Nam cum quodam tempore federet in loco aprico, passer acriter instantem accipitrem fugiens, in sinum ipsius de- volavit. At ille receptam avem custodivit tantisper, donec accipiter è conspectu recessisset. Ubi verò jam metu periculo- que solutam esse arbitraretur, nudato sinu avem dimisit: in- quiens, se supplicem hosti non prodidisse. *Aelianus lib. 13. de Var. hist.*

Jactum emisse aliquando piscium ferunt Pythagoram proxi- mè Metapontum, inde laxari iustum verticulum: non quòd contempserit sicut alienigenas & hostes pisces, sed quasi pro amicis & familiaribus bello capitis pretium dependere. *Plur. lib. 8. Quæst. convival. 8. & de Vit. ex inimicis, & Apul. in Magia.*

Cæranus genere Parius, delphinorum jactum sagenaè it- retitorum, qui concidendi erant, emittit, dimisitque omnes. Brevis post navigabat in quinqueteremi, qua, ut fama est, piratae vehebantur. Navi in freto, quòd inter Naxos & Paron est, hausta fuditus, cæterisque submersis, illum ferunt subter- nente se & sublevante eum delphino expositum fuisse ad Xa- cynthii speluncam, quæ monstrat etiam nunc, diciturque Cæranion. In hujus honorem scisse fides est Archilochum hoc carmen:

Quinquaginta viris superesse dedit Cæranum Neptunus pater.

Quo post defuncto, cum corpus necessarii juxta mare cre- marent, accessit ad litus delphinorum agmen, velut offendenti- um adesse se ad finem: neque ante, quam omnia iusta peracta essent, discessere. *Plur. de Aman. com.*

ALEXANDER Bucephalum ætate graviores ne oneraret, ante prælium cum aciem lustraret & dirigeret, alius vehebatur equis: inde signo dato in illum transfrens, signa hostibus in- ferebat. *Plur. an Senivall. resp.*

Cùm delubrum Hecatompædon moliretur in arce Pericles, laxaque, ut sit, quotidie adveherentur plautis: ex mulis, qui strenue laborarent, & jam ætatis causa vacatione erant donati, unus in Ceramicum descendens, subvehentibus oc- curtebat, velut hortator eos excitans. Cujus propensam in- durtiam admirati Athenienses, decrevere et de publico an- nonam: sicut athlete, qui ex leno clangit, jus in Prytæo epulandi. *Plur. de Animant. compar.*

ANDRODUS Dacus, à domino Africam provinciam admi- nistrante quotidianis verberibus ad fugam coactus, secessit in deserta Lybiæ: ubi cum obvius Leoni ad genua suo provo- luto ingentem spinam è cruento pede revellisset, conce- ptamque saniem vitæ intimo expressisset, ferunt, bestiam in hostimentum beneficii Androdo tribus annis comitem adhaesisse, & opiniores ex venatu carnes attulisse, quas ille sub Sole torrebat. Pertæxus demum vitæ illius ferinæ Andro- dus, quum reliquisset antrum, captus fero inauspicato, com- prehensus est à domini familiaribus, & Romæ feris adjudica- tus. Ubi idem leo (qui in venatu captus fuerat) è cavea emis- sus, horrendo rugitu omnium in sese ora convertens, agni- tum medicum ab injuria reliquarum bestiarum tutatus est. Pe- tentibus propterea cunctis qui aderant, pena solutus est An- drodus, eique populi suffragio donatus leo. Quem quum tenui loro revinctum, compitiam per urbem traheret, sequen- tes cum plausu dixisse ferunt: Hic est leo hospes hominis: Hic est homo medicus hominis. *Plin. & Gell. lib. 5. cap. 14. ex lib. 5. Aegyptiacorum Apionis Polyhistoris receptis.*

HUMANITAS ERGA BRUTA.

Pudat homines, virtutem humanitatis non amplecti quam lege natura hominibus peculiarem esse, ipsum docet et yman, ipsa quoque bruta fatentur. Exempla igitur res- pectu Hominum erga bruta manufactorum hujus sunt loci: at respectu Brutorum, hominis opem implorantium, ad Theatrum brutorum pertinent. *Consule Tit. Amoris & Misericordiae & Gratiitudinis erga bruta: illic ratio habetur Affectus, hic Humanitatis.*

Apud Israelitas lege cautum erat: Si quis in avis nidum in- cidisset, matrem cum pullis non capiendam, sed pullos tantum matre dimissa: ut bene ei sit, diuque vivat. *Deut. 22.*

In Venetis duo leos monstrantur, alter Junoni Argivæ, al- ter Ætoliaæ Dianæ dicatus. In hisce feras ita mansuerece tra- dunt, ut cervi lupis aggregentur, adventantium quoque hominum manibus se demulceri patiantur. Quòd si quas canes insecen- tur, ubi huc confugerint, ab infestatione cessare. Fama verò est, celebrem admodum fuisse quempiam, qui in sponsonibus faciendis facilis esset, qua ex re & hominum joicis carperetur. Is in venatoris incidit, qui irretitum haberent lupi, & illis per jocum rogitantibus, Velle me pro lupo vadem se constituere, ut illata ab eo damna perolveret, sic è retibus bellum dimissuros?

Fide

A Fidei futurum sese confessus est. Emisum deinde lupum, ma- gnum equarum armentum agitantem, nullo notatum caute- rio, ad fidei jussoris stabulum adduxisse. Eum recepta gratia, equabund lupi noram inussisse, inde *xenocrates* sive lupiferas nominasse, velocitate magis quam pulchritudine præstantes. Cujus successores & signum & nomina equarum generi serva- runt, utque solis esse stirps ipsa legitime perduceret, femi- nam nullam alienare volere. Hac verò tempestate genus to- tum intercidisse, *Strabo scribit lib. 5.*

XENOCRATES Carthaginensis, Platonis familiaris, non solum hominum, sed præterea etiam brutorum animalium mi- serus est. Nam cum quodam tempore federet in loco aprico, passer acriter instantem accipitrem fugiens, in sinum ipsius de- volavit. At ille receptam avem custodivit tantisper, donec accipiter è conspectu recessisset. Ubi verò jam metu periculo- que solutam esse arbitraretur, nudato sinu avem dimisit: in- quiens, se supplicem hosti non prodidisse. *Aelianus lib. 13. de Var. hist.*

Jactum emisse aliquando piscium ferunt Pythagoram proxi- mè Metapontum, inde laxari iustum verticulum: non quòd contempserit sicut alienigenas & hostes pisces, sed quasi pro amicis & familiaribus bello capitis pretium dependere. *Plur. lib. 8. Quæst. convival. 8. & de Vit. ex inimicis, & Apul. in Magia.*

Cæranus genere Parius, delphinorum jactum sagenaè it- retitorum, qui concidendi erant, emittit, dimisitque omnes. Brevis post navigabat in quinqueteremi, qua, ut fama est, piratae vehebantur. Navi in freto, quòd inter Naxos & Paron est, hausta fuditus, cæterisque submersis, illum ferunt subter- nente se & sublevante eum delphino expositum fuisse ad Xa- cynthii speluncam, quæ monstrat etiam nunc, diciturque Cæranion. In hujus honorem scisse fides est Archilochum hoc carmen:

Quinquaginta viris superesse dedit Cæranum Neptunus pater.

Quo post defuncto, cum corpus necessarii juxta mare cre- marent, accessit ad litus delphinorum agmen, velut offendenti- um adesse se ad finem: neque ante, quam omnia iusta peracta essent, discessere. *Plur. de Aman. com.*

ALEXANDER Bucephalum ætate graviores ne oneraret, ante prælium cum aciem lustraret & dirigeret, alius vehebatur equis: inde signo dato in illum transfrens, signa hostibus in- ferebat. *Plur. an Senivall. resp.*

Cùm delubrum Hecatompædon moliretur in arce Pericles, laxaque, ut sit, quotidie adveherentur plautis: ex mulis, qui strenue laborarent, & jam ætatis causa vacatione erant donati, unus in Ceramicum descendens, subvehentibus oc- curtebat, velut hortator eos excitans. Cujus propensam in- durtiam admirati Athenienses, decrevere et de publico an- nonam: sicut athlete, qui ex leno clangit, jus in Prytæo epulandi. *Plur. de Animant. compar.*

ANDRODUS Dacus, à domino Africam provinciam admi- nistrante quotidianis verberibus ad fugam coactus, secessit in deserta Lybiæ: ubi cum obvius Leoni ad genua suo provo- luto ingentem spinam è cruento pede revellisset, conce- ptamque saniem vitæ intimo expressisset, ferunt, bestiam in hostimentum beneficii Androdo tribus annis comitem adhaesisse, & opiniores ex venatu carnes attulisse, quas ille sub Sole torrebat. Pertæxus demum vitæ illius ferinæ Andro- dus, quum reliquisset antrum, captus fero inauspicato, com- prehensus est à domini familiaribus, & Romæ feris adjudica- tus. Ubi idem leo (qui in venatu captus fuerat) è cavea emis- sus, horrendo rugitu omnium in sese ora convertens, agni- tum medicum ab injuria reliquarum bestiarum tutatus est. Pe- tentibus propterea cunctis qui aderant, pena solutus est An- drodus, eique populi suffragio donatus leo. Quem quum tenui loro revinctum, compitiam per urbem traheret, sequen- tes cum plausu dixisse ferunt: Hic est leo hospes hominis: Hic est homo medicus hominis. *Plin. & Gell. lib. 5. cap. 14. ex lib. 5. Aegyptiacorum Apionis Polyhistoris receptis.*

HUMANITAS ERGA BRUTA.

Pudat homines, virtutem humanitatis non amplecti quam lege natura hominibus peculiarem esse, ipsum docet et yman, ipsa quoque bruta fatentur. Exempla igitur res- pectu Hominum erga bruta manufactorum hujus sunt loci: at respectu Brutorum, hominis opem implorantium, ad Theatrum brutorum pertinent. *Consule Tit. Amoris & Misericordiae & Gratiitudinis erga bruta: illic ratio habetur Affectus, hic Humanitatis.*

Apud Israelitas lege cautum erat: Si quis in avis nidum in- cidisset, matrem cum pullis non capiendam, sed pullos tantum matre dimissa: ut bene ei sit, diuque vivat. *Deut. 22.*

In Venetis duo leos monstrantur, alter Junoni Argivæ, al- ter Ætoliaæ Dianæ dicatus. In hisce feras ita mansuerece tra- dunt, ut cervi lupis aggregentur, adventantium quoque hominum manibus se demulceri patiantur. Quòd si quas canes insecen- tur, ubi huc confugerint, ab infestatione cessare. Fama verò est, celebrem admodum fuisse quempiam, qui in sponsonibus faciendis facilis esset, qua ex re & hominum joicis carperetur. Is in venatoris incidit, qui irretitum haberent lupi, & illis per jocum rogitantibus, Velle me pro lupo vadem se constituere, ut illata ab eo damna perolveret, sic è retibus bellum dimissuros?